

招商信诺招盈十号年金保险（分红型）

产品说明书

（2024年10月版）

一、风险提示

本产品为分红型保险产品，您可以保单红利的形式享有我们分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。

二、产品基本特征

（一）年金领取方式及领取计划

主合同的年金领取方式分为年领和月领两种。

月领金额为最近一个已经过的保单周年日应领取的年领金额的8.4%。

根据主合同年金领取起始时间的不同，我们提供两种年金领取计划。年金领取计划由您在投保时和我们约定，并在保险单上载明。主合同保险期间内，我们将根据选定的年金领取计划提供保障。主合同保险期间内不得变更已选定的年金领取计划。

（二）保险责任

在主合同保险期间内，我们承担以下保险责任：

一、年金

计划一：

（一）特别生存金

被保险人在主合同第五个保单周年日生存的，我们按主合同基本保险金额的600%给付特别生存金。

（二）生存金

自主合同第六个保单周年日至终身，被保险人在保单周年日生存的，我们按主合同基本保险金额的100%给付生存金。

计划二：

（一）特别生存金

被保险人在主合同第十个保单周年日生存的，我们按主合同基本保险金额的600%给付特别生存金。

（二）生存金

自主合同第十一个保单周年日至终身，被保险人在保单周年日生存的，我们按主合同基本保险金额的100%给付生存金。

二、身故保险金

如果被保险人身故，我们将按以下两项的较大者给付身故保险金：

- 被保险人身故时主合同项下累计已支付的全部保险费；
- 被保险人身故时主合同的现金价值。

主合同自被保险人身故时起效力终止。

(三) 责任免除

因下列任一情形导致被保险人身故的，我们将不承担给付身故保险金的责任：

一、投保人对被保险人的故意杀害、故意伤害；

二、被保险人故意犯罪或者抗拒依法采取的刑事强制措施；

三、被保险人故意自伤，或自主合同成立或者主合同效力恢复之日起 2 年内自杀，但被保险人自杀时为无民事行为能力人的除外。

发生上述第一项情形导致被保险人身故的，主合同效力终止，我们将向投保人以外的被保险人的继承人退还终止时主合同的现金价值。

发生上述其他情形导致被保险人身故的，主合同效力终止，我们向您退还终止时主合同的现金价值。

(四) 投保范围

符合我们规定投保条件者可作为被保险人参加本保险。

领取计划	交费期间	投保年龄范围
计划一/计划二	趸交	出生满 28 天至 70 周岁
	三年交	
	五年交	
计划二	十年交	出生满 28 天至 65 周岁

(五) 保险期间

主合同的保险期间为终身，自主合同生效时起算，至被保险人身故时止。

(六) 交费期间及交费方式

主合同的交费期间包括趸交、三年交、五年交、十年交。交费方式包括趸交、年交、月交。

(七) 保单利益

减额交清

您可以申请减额交清。经我们审核通过后，将以减额交清申请日后首个保单周年日的主合同基本保险金额对应的现金价值扣除未还款项后的余额作为一次性付清的保险费，重新计算主合同的基本保险金额。主合同的基本保险金额会相应减少，主合同继续有效。

减额交清后，我们仍按照原计划确定年金领取起始时间。

减额交清后，主合同身故保险金相应调整为以下两项的较大者：

1. 被保险人身故时主合同的原年交累计保险费乘以减额交清系数；
2. 被保险人身故时主合同的现金价值。

其中：

1. “原年交累计保险费”为不进行减额交清的情况下，按年交方式计算的累计应交保险费。

2. 减额交清系数=减额交清后的基本保险金额÷减额交清前的基本保险金额。

保险单贷款

在主合同保险期间内，如果主合同累积有现金价值，您可以向我们申请贷款。每次贷款的期限最长为 6 个月，金额最低为人民币 1000 元，且不超过主合同当时现金价值的 80%扣除未偿还的贷款本息后的余额，最终以我们审核通过的贷款金额为准。贷款本息应在贷款期满之日前（含当日）偿还。如您到期未能足额偿还贷款本息，则您所欠的贷款本金及利息将作为新的贷款本金计息。

当现金价值不足以偿还贷款本息时，主合同效力中止。我们在合同效力中止期间不承担给付保险金的责任。

（八）主要投资策略

我们秉承合规稳健的投资运作理念，注重安全性、流动性和盈利性的协调统一，分散投资，控制风险，通过对宏观经济和投资市场的深入研究和分析，精选投资品种，准确灵活把握投资机会。在保证产品流动性的前提下，本产品主要投资于固定收益类投资工具，进行适合的资产负债久期匹配，提供稳定回报。同时，本产品还可以投资于在监管机构许可的投资范围内的其它投资工具，以期分散投资风险，提高投资收益和产品分红能力。

三、红利及红利分配

（一）红利的来源

本产品的红利主要来源于死差和利差。其中，利差是指实际投资收益与期望投资收益之差；死差是指期望死亡赔付与实际死亡赔付之差。

（二）红利的分配方式

主合同的红利分配方式为现金红利方式。

（三）红利的领取方式

我们提供累积生息的红利领取方式，即由我们保留红利，在每个保单周年日按我们公布的红利累积利率按复利方式累积生息，并于您申请或主合同终止时给付。

（四）红利分配政策及影响因素

本产品为分红型保险产品，您可以保单红利的形式享有我们分红型保险产品的盈余分配权。未来的保单红利为非保证利益，其红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。在主合同保险期间内，我们将根据上一会计年度的分红保险业务的实际经营情况决定红利分配方案，并以红利通知书的形式通知您。

主合同在效力中止期间不参与红利分配。

我们提供累积生息的红利领取方式，即由我们保留红利，在每年保单周年日按我们公布的红利累积利率按复利方式累积生息，并于您申请或主合同终止时给付。

自主合同中止之日起，累积生息的红利停止计息。

四、利益演示

40岁的周女士为自己投保了“招商信诺招盈十号年金保险（分红型）”，交费期间为5年，年交保险费100,000元，选择计划一，基本保险金额8140元，年金领取方式为年领。周女士可获得的保险利益演示如下：

单位：元

保单年度	被保险人保单年度末年龄	全年保险费	累计保险费	身故保险金	年金 (保单年度末领取)	累计领取年金	退保金	保证利益演示		红利利益演示	
								当年红利	累积红利	当年红利	累积红利
1	41	100,000.00	100,000.00	100,000.00	0.00	0.00	69,196.00	0.00	0.00	1,250.78	1,250.78
2	42	100,000.00	200,000.00	200,000.00	0.00	0.00	153,086.00	0.00	0.00	2,588.41	3,864.21
3	43	100,000.00	300,000.00	300,000.00	0.00	0.00	247,530.00	0.00	0.00	3,952.77	7,894.26
4	44	100,000.00	400,000.00	400,000.00	0.00	0.00	351,025.00	0.00	0.00	5,344.40	13,396.55
5	45	100,000.00	500,000.00	500,000.00	48,840.00	48,840.00	460,788.00	0.00	0.00	6,763.86	20,428.34
6	46		500,000.00	500,000.00	8,140.00	56,980.00	421,173.00	0.00	0.00	6,215.29	27,052.20
7	47		500,000.00	500,000.00	8,140.00	65,120.00	422,280.00	0.00	0.00	6,225.27	33,818.51
8	48		500,000.00	500,000.00	8,140.00	73,260.00	423,408.00	0.00	0.00	6,235.41	40,730.29
9	49		500,000.00	500,000.00	8,140.00	81,400.00	424,559.00	0.00	0.00	6,245.73	47,790.63
10	50		500,000.00	500,000.00	8,140.00	89,540.00	425,732.00	0.00	0.00	6,256.24	55,002.68
15	55		500,000.00	500,000.00	8,140.00	130,240.00	431,939.00	0.00	0.00	6,311.47	93,453.36
20	60		500,000.00	500,000.00	8,140.00	170,940.00	438,728.00	0.00	0.00	6,371.29	136,207.60
25	65		500,000.00	500,000.00	8,140.00	211,640.00	446,081.00	0.00	0.00	6,435.52	183,736.77
30	70		500,000.00	500,000.00	8,140.00	252,340.00	453,947.00	0.00	0.00	6,503.74	236,559.64
35	75		500,000.00	500,000.00	8,140.00	293,040.00	462,186.00	0.00	0.00	6,574.83	295,244.82
40	80		500,000.00	500,000.00	8,140.00	333,740.00	470,323.00	0.00	0.00	6,645.69	360,409.68
45	85		500,000.00	500,000.00	8,140.00	374,440.00	477,571.00	0.00	0.00	6,709.52	432,706.48
50	90		500,000.00	500,000.00	8,140.00	415,140.00	483,783.00	0.00	0.00	6,764.06	512,831.16
55	95		500,000.00	500,000.00	8,140.00	455,840.00	489,265.00	0.00	0.00	6,811.57	601,556.01
60	100		500,000.00	500,000.00	8,140.00	496,540.00	494,849.00	0.00	0.00	6,858.18	699,755.91
65	105		500,000.00	502,608.00	8,140.00	537,240.00	502,608.00	0.00	0.00	6,920.75	808,458.96

注：

- 1、退保金为保单年度末且领取年金前的金额。
- 2、上述演示案例供您辅助理解之用，您实际享有的各项保单利益以保险合同内容为准。

风险提示：该利益演示是基于本公司的精算及其他假设，不代表本公司历史经营业绩，也不代表对本公司未来经营业绩的预期，保单的红利分配是不确定的，在某些年度红利可能为零。

五、犹豫期及解除合同

(一) 犹豫期

本合同自您签收之日起15天内为犹豫期。

(二) 解除合同

如果您在犹豫期内要求解除本合同，我们将向您无息退还已支付的保险费，**对于本合同解除前发生的保险事故我们不承担给付保险金的责任。**

如果您在犹豫期后要求解除合同，本合同自我们收到完整的解除合同申请之日起效力终止，我们自收到完整的解除合同申请之日起 30 天内向您退还本合同在合同终止之日的现金价值。**本合同解除后发生的保险事故我们不承担保险责任。**

您在犹豫期后解除合同会遭受一定损失。

现金价值指保险单所具有的价值，通常体现为解除合同时根据精算原理计算的由我们退还的那部分金额。保单年度末的现金价值会在保险合同上载明，保单年度内的现金价值，您可以向我们咨询。

在本产品说明书中，“您”指投保人，“我们”、“本公司”指招商信诺人寿保险有限公司。